（4）EBITDA全部债务比本期比上年同期减少68.76%，主要原因是本年度全部债务较上

年增长较多所致。

（5）利息保障倍数本期比上年同期减少30.23%，主要原因是本年度的息税前利润下降较

多，而利息支出仍在增长所致。

（6）现金利息保障倍数本期比上年同期增长503.64%，主要原因是本年度经营活动产生

现金流净额较上年增长较多所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

不适用

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

不适用。

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

公司资信状况良好，与多家银行金融机构保持着长期合作关系，并持续获得其授信支持，

间接融资能力较强，这也为偿还本期债券本息提供支持。公司与中信银行股份有限公司、中

国工商银行股份有限公司、中国银行股份有限公司、交通银行股份有限公司、中国农业银行

股份有限公司等金融机构建立了良好的合作关系，截止报告期末，公司获得授信额度为人民

币61.25亿元。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，根据《公司公开发行2012年公司债券（第一期）募集说明书》中所设定的公

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司 2015 年年度报告全文

77

司债券回售条款，公司根据公司的实际情况以及当前的市场环境，选择不上调本期债券的票

面利率。根据《募集说明书》中所设定的投资者回售选择权，公司2012年公司债券（第一期）

的部分投资者参与回售。根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的数据，“12

金螳01”的回售数量为2,000,030张，回售金额为20,000.30万元(不含利息)，剩余托管量为

4,999,970张，托管金额49,999.70万元。公司对“12金螳01”回售部分支付的本金及利息已于2015

年10月29日划付至投资者在其证券公司的资金账户。该事项详情请参见公司2015-063、

2015-064、2015-065、2015-066和2015-070号公告。

2015年10月29日，公司以2015年10月28日为债券付息权益登记日支付了2012年公司债券

（第一期）利息。该事项详情请参见公司2015-069号公告。

13、报告期内发生的重大事项

公司重大事项请参见公司2015年度报告全文“第五节重要事项”。

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司 2015 年年度报告全文

78

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 104,143,449 5.91%   -19,485,082 -19,485,082 84,658,367 4.80%

3、其他内资持股 104,143,449 5.91%   -19,485,082 -19,485,082 84,658,367 4.80%

   境内自然人持股 104,143,449 5.91%   -19,485,082 -19,485,082 84,658,367 4.80%

二、无限售条件股份 1,658,062,344 94.09%   19,485,082 19,485,082 1,677,547,426 95.20%

1、人民币普通股 1,658,062,344 94.09%   19,485,082 19,485,082 1,677,547,426 95.20%

三、股份总数 1,762,205,793 100.00%   0 0 1,762,205,793 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2015年2月，倪林、杨震等11名董监高所持金螳螂股份的自愿追加限售承诺期满解除

限售。具体情况请参见公司2015-002号公告。

2、2015年7月-8月，公司实际控制人朱兴良通过二级市场增持公司股份共2,710,877股，

占总股本（1,174,803,862股）比例为0.1538%。具体情况请参见公司2015-038号、2015-045号、

2016-001号公告。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司 2015 年年度报告全文

79

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

倪林、杨震等 11 名董监高 53,443,116 53,443,116 0 0 自愿追加限售期满 2015-02-16

合计 53,443,116 53,443,116 0 0 -- --